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საქართველოს საგარეო ვაჭრობა 
2023 წლის იანვარი

(წინასწარი)

საგარეო ვაჭრობის ზოგადი მაჩვენებლები 2020-2023 წლების იანვარში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2023 წლის იანვარში საქართველოში საქონლით საგარეო სავაჭრო ბრუნვამ 

(არადეკლარირებული ვაჭრობის გარეშე) 1 461.8 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც წინა წლის 

შესაბამის პერიოდთან შედარებით 29.1 პროცენტით მეტია. აქედან ექსპორტი 459.0 მლნ. აშშ 

დოლარს შეადგენს (გაიზარდა 38.5 პროცენტით), ხოლო იმპორტი 1 002.8 მლნ. აშშ დოლარს 

(გაიზარდა 25.2 პროცენტით). საქართველოს უარყოფითმა სავაჭრო ბალანსმა, 2023 წლის 

იანვარში, 543.9 მლნ. აშშ დოლარი შეადგინა, რაც საგარეო სავაჭრო ბრუნვის 37.2 პროცენტია. 

 საქართველოს საგარეო ვაჭრობაში ჩამოყალიბებულ ზოგად ტენდენციებს ასახავს 

გრაფიკული გამოსახულება, 2020-2023 წლების დინამიკური მწკრივის მიხედვით.

ექსპორტი იმპორტი სალდო*წინასწარი მონაცემები.

2021 2023*2022*2020
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ქვემოთ მოცემული ცხრილი აჩვენებს 2021-2023 წლებში ექსპორტ-იმპორტის ყოველთვიურ 

დინამიკას აბსოლუტურ მაჩვენებლებში, ასევე მათ პროცენტულ ცვლილებას წინა წელთან შედა-

რებით.
საქართველოს ექსპორტი და იმპორტი

20.02.2023

საგარეო ვაჭრობის მაჩვენებლების წილი ბრუნვაში 2020-2022 

წლებში  (%)

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი სალდო

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2021

იანვარი 224 500.2 -16.2 561 743.9 -13.0

თებერვალი 267 673.7 1.9 648 802.4 -7.9

მარტი 326 088.9 30.7 775 024.6 15.5

აპრილი 377 689.5 69.8 756 338.5 58.1

მაისი 340 007.5 45.0 770 216.8 45.5

ივნისი 350 654.8 30.6 863 800.4 41.8

ივლისი 386 363.3 40.7 882 330.5 21.3

აგვისტო 335 161.7 14.2 868 600.6 30.6

სექტემბერი 373 710.6 12.8 952 455.7 26.9

ოქტომბერი 410 873.5 31.3 936 211.8 28.4

ნოემბერი 430 386.2 42.9 1 033 391.1 43.1

დეკემბერი 419 543.1 28.8 1 050 839.6 27.8

2021 2023*2022*2020
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*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

ათასი აშშ 
დოლარი ცვლილება (%) ათასი აშშ 

დოლარი ცვლილება (%)

2022*

იანვარი 331 346.1 47.6 801 006.3 42.6

თებერვალი 429 024.1 60.3 1 019 189.9 57.1

მარტი 411 408.3 26.2 926 108.6 19.5

აპრილი 415 734.6 10.1 992 795.6 31.3

მაისი 522 625.0 53.7 1 181 010.1 53.3

ივნისი 448 450.6 27.9 1 109 174.7 28.4

ივლისი 542 134.2 40.3 1 173 695.7 33.0

აგვისტო 473 303.2 41.2 1 265 464.2 45.7

სექტემბერი 523 169.9 40.0 1 137 328.3 19.4

ოქტომბერი 448 736.3 9.2 1 203 766.6 28.6

ნოემბერი 491 076.6 14.1 1 310 033.4 26.8

დეკემბერი 555 756.0 32.5 1 397 291.4 33.0

2023* იანვარი 458 975.3 38.5 1 002 835.4 25.2
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ექსპორტისა და იმპორტის დინამიკა 2021-2023 წლებში თვეების მიხედვით
(მლნ. აშშ დოლარი) 

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი

2021 2022* 2023*

ქვემოთ მოცემული დიაგრამა გვიჩვენებს ქვეყნების ჯგუფების წილს საქართველოს მთლიან 

ექსპორტსა და იმპორტში.

16+60+24+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი ექსპორტში 

2023* წლის იანვარში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

23.6%
16.0%

60.3%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.
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24+31+45+G
ქვეყნების ჯგუფების წილი იმპორტში 

2023* წლის იანვარში

დანარჩენი
ქვეყნები

ევროკავშირის
ქვეყნები

დსთ-ის
ქვეყნები

45.5%
23.6%

30.9%

შენიშვნა: ევროკავშირი მოიცავს 27 ქვეყანას.

*წინასწარი მონაცემები.

2023 წლის იანვარში ათი უმსხვილესი საექსპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა საქართველოს 

მთლიან ექსპორტში 83.6 პროცენტი შეადგინა. უმსხვილესი საექსპორტო სამეული შემდეგნაირად 

ჩამოყალიბდა: რუსეთი (87.8 მლნ. აშშ დოლარი), სომხეთი (69.8 მლნ. აშშ დოლარი) და აზერბაიჯანი 

(51.9 მლნ. აშშ დოლარი).
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საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვრის ექსპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

2022* წლის 
იანვარი

2023* წლის 
იანვარი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 331 346.1 100.0 458 975.3 100.0 38.5

მათ შორის: 

რუსეთი 42 684.0 12.9 87 785.8 19.1 105.7

სომხეთი 20 809.5 6.3 69 844.6 15.2 235.6

აზერბაიჯანი 46 789.3 14.1 51 937.4 11.3 11.0

ყაზახეთი 6 152.4 1.9 32 820.8 7.2 433.5

ჩინეთი 27 806.4 8.4 31 704.9 6.9 14.0

თურქეთი 27 588.8 8.3 31 379.5 6.8 13.7

ბულგარეთი 49 634.7 15.0 25 682.1 5.6 -48.3

ესპანეთი 788.4 0.2 19 175.7 4.2 2 332.1

პერუ 69.3 0.0 17 010.0 3.7 24 461.0

ყირგიზეთი 1 457.1 0.4 16 490.9 3.6 1 031.8

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 107 566.2 32.5 75 143.6 16.4 -30.1
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უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყნების წილი მთლიან ექსპორტში 
2023* წლის იანვარში

ათი უმსხვილესი საექსპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარში
(მლნ. აშშ დოლარი) 

2022* 2023*

19+15+11+7+7+7+6+4+4+4+16+G სომხეთი

რუსეთი

ბულგარეთი

აზერბაიჯანი

ყაზახეთი

პერუ

ჩინეთი

ესპანეთი

თურქეთი

ყირგიზეთი

დანარჩენი ქვეყნები 

19.1%

15.2%

11.3%

7.2%6.9%

6.8%

4.2%

5.6%

3.7%

3.6%

16.4%

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

რუსეთი ჩინეთიაზერბაიჯანი ბულგარეთი პერუ

სომხეთი თურქეთიყაზახეთი ესპანეთი ყირგიზეთი
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2023 წლის იანვარში ათი უმსხვილესი საიმპორტო პარტნიორი ქვეყნის წილმა საქართველოს 

მთლიან იმპორტში 68.8 პროცენტი შეადგინა. პირველ სამეულში შედის: რუსეთი (175.8 მლნ. აშშ 

დოლარი), თურქეთი (164.7 მლნ. აშშ დოლარი) და აზერბაიჯანი (68.5 მლნ. აშშ დოლარი).

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023 წლის იანვრის იმპორტის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 801 006.3 100.0 1 002 835.4 100.0 25.2

მათ შორის: 

რუსეთი 85 948.1 10.7 175 793.2 17.5 104.5

თურქეთი 144 160.1 18.0 164 706.7 16.4 14.3

აზერბაიჯანი 76 992.1 9.6 68 498.4 6.8 -11.0

ჩინეთი 62 806.8 7.8 65 213.4 6.5 3.8

გერმანია 32 712.4 4.1 63 365.9 6.3 93.7

აშშ 42 811.1 5.3 50 595.6 5.0 18.2

სომხეთი 11 796.6 1.5 29 923.4 3.0 153.7

ინდონეზია 649.4 0.1 27 182.9 2.7 4 085.6

არაბთა გაერთიანებული 
საამიროები 16 500.8 2.1 22 672.6 2.3 37.4

საფრანგეთი 10 641.6 1.3 21 842.8 2.2 105.3

დანარჩენი ქვეყნები – სულ 315 987.4 39.4 313 040.5 31.2 -0.9
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ათი უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყანა 2022-2023 წლების იანვარში
(მლნ. აშშ დოლარი)

უმსხვილესი საიმპორტო ქვეყნების წილი მთლიან იმპორტში 
2023* წლის იანვარში

18+16+7+7+6+5+3+3+2+2+31+G
რუსეთი

17.5%

აზერბაიჯანი

ჩინეთი
სომხეთი

აშშ
გერმანია

ინდონეზია

არაბთა გაერთ. საამიროები

საფრანგეთი

დანარჩენი 
ქვეყნები 

თურქეთი

6.8%

6.5%
3.0%

5.0%
6.3%

2.7%

2.3%

2.2%

31.2%

16.4%

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

2022* 2023*

რუსეთი გერმანიააზერბაიჯანი სომხეთი არაბთა 
გაერთ. 

საამიროები

თურქეთი აშშჩინეთი ინდონეზია საფრანგეთი
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2023 წლის იანვარში ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნის წილმა საქართველოს 

მთლიან საგარეო სავაჭრო ბრუნვაში 68.4 პროცენტი შეადგინა. ქვეყნის უმსხვილესი სავაჭრო 

პარტნიორები არიან: რუსეთი (263.6 მლნ. აშშ დოლარი), თურქეთი (196.1 მლნ. აშშ დოლარი) და 

აზერბაიჯანი (120.4 მლნ. აშშ დოლარი). 

საქართველოს უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები 
2023* წლის იანვრის ბრუნვის მიხედვით

*წინასწარი მონაცემები.

ექსპორტი იმპორტი ბრუნვა

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

სულ      458 975.3            100.0   1 002 835.4            100.0   1 461 810.6            100.0 

მათ შორის:

რუსეთი        87 785.8              19.1      175 793.2              17.5      263 579.0              18.0 

თურქეთი 31 379.5                6.8 164 706.7              16.4      196 086.3              13.4 

აზერბაიჯანი 51 937.4              11.3 68 498.4                6.8      120 435.7                8.2 

სომხეთი 69 844.6              15.2 29 923.4                3.0        99 767.9                6.8 

ჩინეთი 31 704.9                6.9 65 213.4                6.5        96 918.2                6.6 

გერმანია 7 830.6                1.7 63 365.9                6.3        71 196.5                4.9 

აშშ 2 333.8                0.5 50 595.6                5.0        52 929.5                3.6 

ყაზახეთი        32 820.8                7.2          1 633.1                0.2        34 453.8                2.4 

ესპანეთი        19 175.7                4.2        13 870.1                1.4        33 045.8                2.3 

ბულგარეთი        25 682.1                5.6          5 990.0                0.6        31 672.2                2.2 

დანარჩენი 
ქვეყნები – სულ        98 480.1              21.5      363 245.6              36.2      461 725.7              31.6 
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ათი უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყანა 2023* წლის იანვარში 
(მლნ. აშშ დოლარი)

2023 წლის იანვარში სასაქონლო ჯგუფებიდან საექსპორტო ათეულში პირველი ადგილი 

მსუბუქმა ავტომობილებმა დაიკავა 104.3 მლნ. აშშ დოლარით, რაც მთელი ექსპორტის 22.7 

პროცენტს შეადგენს. მეორე ადგილს იკავებს სპილენძის მადნები და კონცენტრატები 68.1 მლნ. 

აშშ დოლარით (მთლიანი ექსპორტის 14.8 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა ფეროშენადნობები 

50.8 მლნ. აშშ დოლარით (11.1 პროცენტი).

*წინასწარი მონაცემები. ექსპორტი იმპორტი

აზერბაიჯანი ჩინეთი აშშ ესპანეთი

სომხეთი გერმანია ყაზახეთითურქეთი

რუსეთი

ბულგარეთი
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უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს ექსპორტში

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ექსპორტი – სულ 331 346.1 100.0 458 975.3 100.0 38.5

მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები 36 386.1 11.0 104 279.5 22.7 186.6

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 66 336.3 20.0 68 103.8 14.8 2.7

ფეროშენადნობები 31 403.7 9.5 50 814.8 11.1 61.8

აზოტოვანი სასუქები 17 613.9 5.3 20 794.3 4.5 18.1

ავტომობილები, 
განკუთვნილი 10 ან მეტი 
კაცის გადასაყვანად, 
მძღოლის ჩათვლით

- - 17 870.1 3.9 -

ყურძნის ნატურალური 
ღვინოები 14 682.8 4.4 15 866.6 3.5 8.1

სპირტიანი სასმელები 8 851.9 2.7 12 723.4 2.8 43.7

ოქრო 6 673.5 2.0 9 973.3 2.2 49.4

სიგარები, სიგარილები და 
სიგარეტები თამბაქოს ან 
მისი შემცვლელებისაგან

3 037.3 0.9 7 733.8 1.7 154.6

თხილი და სხვა კაკალი 7 650.0 2.3 7 514.1 1.6 -1.8

დანარჩენი საქონელი – სულ 138 710.6 41.9 143 301.6 31.2 3.3

*წინასწარი მონაცემები.
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*წინასწარი მონაცემები.

23+15+11+5+4+3+2+2+2+2+31+G
მსუბუქი ავტომობილები

22.7%

ფეროშენადნობები

აზოტოვანი სასუქები 

ღვინოები

ავტომობილები, 10 ან მეტი კაცის გადასაყვანად

სპირტიანი სასმელები

ოქრო

სიგარები, სიგარილები და სიგარეტები 

დანარჩენი 
საქონელი 

სპილენძის მადნები

11.1%

4.5%

3.5%

3.9%

2.8%

2.2%

1.7%

31.2%

14.8%

უმსხვილესი საექსპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარში

თხილი და სხვა კაკალი

1.6%
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უმსხვილესი საიმპორტო სასაქონლო ჯგუფი 2023 წლის იანვარში წარმოდგენილი იყო 

ნავთობის აირების და სხვა აირისებრი ნახშირწყალბადების სახით, რომლის იმპორტმა 92.1 მლნ. 

აშშ დოლარი და მთელი იმპორტის 9.2 პროცენტი შეადგინა. მეორე ადგილს იკავებდა მსუბუქი 

ავტომობილები 86.4 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 8.6 პროცენტი), ხოლო მესამე ადგილზეა 

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები 82.3 მლნ. აშშ დოლარით (იმპორტის 8.2 პროცენტი). 

უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები საქართველოს იმპორტში

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ცვლილება 
(%)

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

ათასი აშშ 
დოლარი

პროცენტული 
წილი

იმპორტი – სულ 801 006.3            100.0 1 002 835.4            100.0 25.2

მათ შორის:

ნავთობის აირები 
და სხვა აირისებრი 
ნახშირწყალბადები

65 622.6                8.2 92 065.3                9.2 40.3

მსუბუქი ავტომობილები 97 031.2              12.1 86 355.2                8.6 -11.0

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები 72 730.3                9.1 82 328.0                8.2 13.2

სპილენძის მადნები და 
კონცენტრატები 2 458.6                0.3 71 712.0                7.2 2 816.8

სატელეფონო აპარატები 24 374.4                3.0 28 365.3                2.8 16.4

სამკურნალო საშუალებები 
დაფასოებული 24 318.8                3.0 23 208.4                2.3 -4.6

ავტომობილები, 
განკუთვნილი 10 ან მეტი 
კაცის გადასაყვანად, 
მძღოლის ჩათვლით

42.5                0.0 15 182.6                1.5 35 645.2

ტრაქტორები და უნაგირა 
საწევარები 5 893.5                0.7 9 162.8                0.9 55.5

გამომთვლელი მანქანები და 
მათი ბლოკები 18 762.7                2.3 9 068.8                0.9 -51.7

სატვირთო ავტომობილები 5 436.0                0.7 7 744.4                0.8 42.5

დანარჩენი საქონელი – სულ 484 335.8              60.5 577 642.6              57.6 19.3

*წინასწარი მონაცემები.
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უმსხვილესი საიმპორტო საქონლის ათეული 
2023* წლის იანვარში

9+9+8+7+3+2+2+1+1+1+57+G
ნავთობის აირები

ნავთობი და 
ნავთობპროდუქტები

მსუბუქი ავტომობილები

სატელეფონო აპარატები

სამკურნალო საშუალებები 

სპილენძის მადნები

სატვირთო ავტომობილები
ტრაქტორები

გამომთვლელი მანქანები

ავტომობილები, განკუთვნილი 
10 ან მეტი კაცის გადასაყვანად

დანარჩენი 
საქონელი

57.6%

9.2%

8.6%

8.2%

7.2%

2.8%

2.3%

1.5%

0.9%

0.9%

0.8%

*წინასწარი მონაცემები.
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*წინასწარი მონაცემები.

რუსეთი

საქართველოდან რუსეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

რუსეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

*წინასწარი მონაცემები.

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

 ექსპორტი – სულ        42 684.0        87 785.8 

მათ შორის:

ფეროშენადნობები        13 243.4          7 071.5        45 327.6        36 204.1 

ყურძნის ნატურალური ღვინოები          8 720.0          3 156.9        11 235.4          3 989.4 

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი)            837.5                 95          7 087.3               507 

სპირტიანი სასმელები          1 592.4            401.4          5 931.6          1 265.7 

მინერალური და მტკნარი წყლები          4 777.7          8 515.5          4 470.7          8 484.6 

დანარჩენი საქონელი – სულ        13 513.0        13 733.2 

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ        85 948.1      175 793.2 

მათ შორის:

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები          8 545.4        11 865.2        56 671.8        75 079.9 

ნავთობის აირები და სხვა აირისებრი ნახშირწყალბადები        12 538.0        49 664.1        34 751.3      133 686.6 

ხორბლის ან ხორბალ-ჭვავის ფქვილი          2 956.9          8 889.1          5 870.4        17 928.7 

ხორბალი და მესლინი          3 593.1        11 396.5          5 318.2        16 704.5 

ქვანახშირი და მისგან მიღებული მყარი საწვავის 
სახეობები              55.8            344.3          4 801.2        27 624.4 

დანარჩენი საქონელი – სულ        58 258.9        68 380.3 

უმსხვილესი სავაჭრო პარტნიორი ქვეყნები
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თურქეთი

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან თურქეთში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

თურქეთიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

2022* წლის 
იანვარი

2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ        27 588.8        31 379.5 

მათ შორის:

ფეროშენადნობები          4 635.9          2 501.5          4 003.0          3 417.6 

თევზის ან ზღვის ძუძუმწოვრების ცხიმები, ქონები და 
ფრაქციები              17.1                9.2          3 237.3            850.7 

ოქრო  -  -          2 868.9                0.1 

ტრიკოტაჟის ნაწარმი          6 139.9            197.0          2 684.4              92.1 

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები  -  -          2 162.1          2 404.0 

დანარჩენი საქონელი – სულ        16 796.0        16 423.8 

2022* წლის 
იანვარი

2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი – სულ      144 160.1      164 706.7 

მათ შორის:

მზა ნაწარმი სხვა, ტანსაცმლის თარგების ჩათვლით          3 536.5            181.2          5 594.1            211.7 

სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული          3 972.7              39.4          5 353.7            127.4 

მერქან-ბურბუშელის ფილები          3 652.4          9 398.9          4 097.0          9 754.8 

შავი ლითონების მილები, მილაკები და ღრუ პროფილები          3 290.8          2 828.2          3 837.3          4 301.7 

შავი ლითონების მეტალოკონსტრუქციები და მათი 
ნაწილები          4 580.5          2 314.7          3 634.5          1 627.3 

დანარჩენი საქონელი–სულ      125 127.1      142 190.2 
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აზერბაიჯანი

*წინასწარი მონაცემები.

*წინასწარი მონაცემები.

საქართველოდან აზერბაიჯანში ექსპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

აზერბაიჯანიდან საქართველოში იმპორტირებული უმსხვილესი სასაქონლო ჯგუფები

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

ექსპორტი – სულ        46 789.3        51 937.4 

    მათ შორის:

მსუბუქი ავტომობილები (ცალი)        21 804.4            2 390        29 291.5            2 436 

სამრეწველო დამზადების სხვა თამბაქო და თამბაქოს 
სამრეწველო შემცვლელები          3 034.9            179.5          2 023.8            137.8 

ტარა ქაღალდის, მუყაოს, ცელულოზის ბოჭკოს ბამბის ან 
ტილოსაგან          1 476.7              72.5          1 893.2              63.0 

სატვირთო ავტომობილები          1 273.7                  -           1 493.2                  -  

სამკურნალო საშუალებები დაფასოებული          1 776.5              58.2          1 051.9              14.6 

დანარჩენი საქონელი – სულ        17 423.0        16 183.7 

   2022* წლის 
იანვარი

    2023* წლის 
იანვარი

ათასი აშშ 
დოლარი ტონა ათასი აშშ 

დოლარი ტონა

იმპორტი–სულ        76 992.1 68 498.4

მათ შორის:

ნავთობის აირები და სხვა აირისებრი ნახშირწყალბადები        53 080.5      272 256.2        57 313.5      258 903.4 

ცემენტი          1 603.8        31 974.8          2 258.9        37 376.5 

ნავთობი და ნავთობპროდუქტები        11 707.1        16 931.8          1 412.9          1 279.5 

ნაწარმი თაბაშირის ან მის საფუძველზე დამზადებული 
ნარევებისაგან            349.8          2 488.3          1 311.5          7 119.3 

ხახვი - -            601.3          1 598.5 

დანარჩენი საქონელი–სულ        10 251.0          5 600.4 
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ქვეყნების 
რაოდენობა

საგარეო სავაჭრო 
ბალანსი მლნ. აშშ 

დოლარი

უარყოფითი სავაჭრო ბალანსი

2022* წლის იანვარი 84 535.7

2023* წლის იანვარი 84 688.0

დადებითი სავაჭრო ბალანსი

2022* წლის იანვარი 31 66.1

2023* წლის იანვარი 30 144.2

სულ

2022* წლის იანვარი 115 -469.7

2023* წლის იანვარი 114 -543.9

საქართველოს საგარეო სავაჭრო ბალანსი

*წინასწარი მონაცემები.

 -      მოვლენა არ არსებობს;

 *      მონაცემები წინასწარია და ექვემდებარება დაზუსტებას ინფორმაციულ წყაროებში და 

        მეთოდოლოგიაში შესაბამისი ცვლილებების შეტანის შემთხვევაში;

 ...    მონაცემები კონფიდენციალურია.

 0.0  მაჩვენებლის სიდიდე უმნიშვნელოა

გამოყენებული პირობითი აღნიშვნები:

სსიპ საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს შემოსავლების სამსახური; 

სს „საქართველოს სახელმწიფო ელექტროსისტემა”;  

სს  „ელექტროენერგეტიკული სისტემის კომერციული ოპერატორი“;

შპს „საქართველოს გაზის ტრანსპორტირების კომპანია”.

წყარო:
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წინასწარი მონაცემების კორექტირება ხორციელდება საქსტატის მიერ შემუშავებული 

სტატისტიკური ინფორმაციის  გადასინჯვის პოლიტიკის შესაბამისად (რეგულარული გადასინჯვის 

პრინციპის საფუძველზე) რესპონდენტების/ადმინისტრაციული წყაროების მიერ მონაცემების 

დაზუსტების შედეგად.

1.   ცალკეულ შემთხვევებში მცირე განსხვავება საბოლოო შედეგსა და შესაკრებთა ჯამს შორის 

აიხსნება მონაცემთა დამრგვალებით;

2.  ინფორმაცია არ მოიცავს გამარტივებული საბაჟო დეკლარაციების (ფორმა №4) მონაცემებს;

3. ინფორმაცია არ მოიცავს არაორგანიზებულ ვაჭრობას; ასევე, აფხაზეთის ავტონომიური რეს-

პუბლიკისა და ცხინვალის რეგიონის ოკუპირებულ ტერიტორიებს;

4.  საერთაშორისო მეთოდოლოგიების შესაბამისად, საგარეო ვაჭრობის სტატისტიკა და საბაჟო 

სტატისტიკა განსხვავებულად ახდენს სასაქონლო ნაკადების მოცვას. კერძოდ, საგარეო ვაჭრო-

ბის სტატისტიკაში არ აისახება დროებითი, დიპლომატიური, სატრანზიტო და სხვა ანალოგიური 

სახის ტვირთები.

შენიშვნა:

საკონტაქტო პირები:
ბადრი კვაჭაძე, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (300). 
E-mail: bkvachadze@geostat.ge

მარიამ ყაველაშვილი, ტელ.: (+995 32) 236 72 10 (020)
E-mail: mkavelashvili@geostat.ge
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